
Муніципальна бюджетна
загальноосвітня установа

«Ялтинська спеціальна
(корекційна) школа»

муніципальної освіти міський
округ Ялта Республіки Крим

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Ялтинская  специальная
(коррекционная) школа»

муниципального   образования
городской  округ Ялта

Республики  Крым

Къырым
Джумхуриетининъ
Ялты шеэр округы
Тешкилятынынъ

 Муниципаль бюджет
 умумтасиль муэссисеси

 «Ялта махсус (коррекция)
 мектеби»

298600, РК, город Ялта, улица Манагарова, дом 2,  тел. 3654- 23-49-00,
e-mail: school_3-yalta@crimeaedu.ru

ОГРН 1149102176277 ИНН 9103017098  КПП 910301001
ОКПО 00811678

ПРИКАЗ
21.06.2024    г. Ялта № 60

Об организации работы по введению
учебного предмета «Труд (технология)»

Во исполнении письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от 13.06.2024 года «О Плане мероприятий («дорожной карты») по введению в 2024 году в
общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд»
(технология)», на основании приказа Департамента образования и молодежной политики
администрации города Ялта Республики Крым «О реализации плана мероприятий по
введению в 2024 году в образовательных организациях муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым учебного предмета «Труд (технология)» №353/01-
05 от 20.06.2024,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд (технология)»
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Козачёк Гульгуну Даларисовну.

2. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета «Труд
(технология)» в следующем составе:

-Бедрева Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
- Попова А.В., заместитель директора по УВР, специалист по кадрам,
- Смирнов Р.А., руководитель школьного МО учителей физической культуры, ОБЗР,

изобразительного искусства и труда (технологии),
- Алексеева Л.В., учитель труда (технологии);
- Меховых Н.О., учитель труда (технологии);
- Гуреева Л.А., учитель труда (технологии);
- Рысина Е.Н., учитель труда (технологии).
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Козачёк Г.Д.:
3.1. разработать план мероприятий («дорожную карту») по введению учебного

предмета «Труд (технология)» до 27.06.2024;
3.2. обеспечить обновление учебно-методической документации до 31.08.2024;
3.3. осуществлять информирование общественности о ходе и значимости введения

учебного предмета «Труд (технология)» на сайте образовательного учреждения до
31.08.2024.

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению учебного предмета
«Труд (технология)» (Приложение 1).

5.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Бедревой Т.В.:
5.1. внести изменения в адаптированные основные образовательные программы

начального общего, основного общего образования в части учебного предмета «Труд



(технология) до 31.08.2024;
5.2. внести изменения в адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования (приказ Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования») в части учебного предмета
«Труд (технология)»,

5.3. внести изменения в адаптированную основную образовательную программу
основного общего образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации
от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» в части учебного предмета «Труд (технология)».

6. Ответственному за ведение сайта Дорошевой О.В., создать на сайте школы
подраздел, освещающий вопросы введения учебного предмета «Труд (технология)».

7. Контроль за исполнением данного приказа за собой.

Директор Н.Н. Бондаренко

С приказом ознакомлены:
Дата Ф.И.О. Подпись

Козачёк Г.Д.
Бедрева Т.В.
Попова А.В.
Смирнов Р.А.
Алексеева Л.В.
Меховых Н.О.
Гуреева Л.А.
Рысина Е.Н.
Дорошева О.В.



Приложение 1 к приказу МБОУ
«ЯС(К)Ш» от 27.06.2024 № 60

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению в 2024 году

учебного предмета «Труд (технология)»

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Организация образовательного процесса

1

Разработать «дорожную карту» по ежегодной
закупке (в течение 2024 — 2027 гг.) оборудования

для кабинетов учебного предмета «Труд
(технология)»

до 01.07.2024 ЗДУВР
Козачёк Г.Д.

2

Обеспечить внесение общеобразовательными
организациями изменений в основные

образовательные программы в части учебного
предмета «Труд (технология)»

до 01.07.2024 ЗДУВР
 Бедрева Т.В.

Обеспечение кадровых вопросов

1.

Организовать обучение педагогических работников
на курсах повышения квалификации ФГАОУВО
«Государственный университет просвещения»

«Обучение учебному предмету «Труд (технология)»
в условиях внесения изменений в ФОП ООО»

до 31.08.2024 ЗДУВР
Попова А.В.

2

Обеспечить проведение профессиональной
переподготовки на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО
педагогов-предметников, работающих в школе и

привлекаемых к преподаванию учебного предмета
«Труд (технология)»

в течение 2024 г.,
далее - по мере

комплектования
групп

ЗДУВР
Попова А.В.

3
Обеспечить изучение учебного предмета «Труд

(технология)» исключительно по
Федеральной рабочей программе.

с 01.09.2024

ЗДУВР
Козачёк Г.Д.

Учителя предмета
«Труд»

(технология)
Алекссева Л.В.,
Меховых Н.О.,
Гуреева Л.А.,
Рысина Е.Н.

4

Организовать внесение изменений в кадровые
документы работников в части наименования

должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

До 31.08.2024 ЗДУВР
Попова А.В.


